MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N.° 004/2020
Abre Crédito Especial no Orgamento para o
Exercicio de 2020, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica aberto no orgamento do exercicio corrente, um Crédito Especial
no valor de R$ 5.267.513,12 (cinco milhdes, duzentos e sessenta e sete mil,
quinhentos e treze reais e doze centavos), que servird para as dotagdes

olipe dos Santos

Controlador Interne

- orcamentarias conforme segue:
06 — SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,
PLANEJAMENTO E P.
06.01 — Departamento de Obras e Engenharla
722-4.4,90.51.00.00.00.00-4012 Obras e Instalagoes R$ 250.000,00
723-4.4.90.51.00.00.00.00-4013 Obras e Instalagoes R$ 200.000,00
724-4.4.90.51.00.00.00.00-4014 Obras e Instalacoes R$ 150.000,00
727-4.4.90.51.00.00.00.00-4021 Obras e Instalacoes R$ 965.000,00
| 07-SECRETARIA DE FINANCAS
07.01 — Departamento Contabil — Financeiro
717-3.3.90.93.00.00.00.00-1995 Indenizacoes e Restituicoes R$ 54,57
12 — SECRETARIA DE AGRICULTURA :
- 12.01 - Departamento Administrativo
718-4.4.90.53.00.00.00.00-4017 Equipamento e Material R$ 121.000,00
k Permanente '
. 719-4.4.90.52.00.00.00. 00 4018 Equipamento e Material R$ 292.500,00
i Permanente

12.02 — Departamento e Desenvolvimento Rural

Jean F

720-4.4.90.51.00.00.00.00-4019 Obras e Instalacoes R$ 1.929.100,00

725-4.4.90.51.00.00.00.00-4015 Obras e Instalacoes R$ 469.542,48

16 — SECRETARIA DE POLITICAS AS MULHERES

16.01 — Departamento de Politicas as Mulheres

721-4.4.90.52.00.00.00.00-4020  Equipamento e Materialy
Permanente

R$ 154.500,00 |

17 — SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E
LIMPEZA

17.02 — Departamento de Turismo e Gestao Ambiental

726-4.4.90.51.00.00.00.00-4016 Obras e Instalacoes R$ 735.816,07

Valor Total R$ 5.267.513,12
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Credlto Especnal fica
indicado como recurso Superavit e Convénios, conforme segue:

RECURSOS: 3 ‘
Superavit fonte 1995 - R$ 54,57
Convénio n.° 884394/19 Ministério da Agrlcultura R$ 121.000,00
Convénio n.° 299/2019 Sedu R$ 250.000,00
Convénio n.° 131/2019 Sedu R$ 200.000,00
Convénio n.° 132/2019 Sedu R$-150.000,00
Convénio n.°© 891784/2019 Secretaria Nacional de Politica| -  R$ 154.500,00
para Mulheres

Convénio n.° 892702/2019 Ministério da Agricultura R$ 1.929.100,00
Conveénio n:° 892076/2019 Ministério da Agricultura R$ 292.500,00
Convénio n.° 887563/2019 Ministério da Cidadania R$ 965.000,00
Convénio n.° 142/2019 Secretaria Estadual da Agricultura R$ 469.542,48 |
Convénio n.° 240/2019 Instituto das Aguas do Parana R$ 735.816,07
Valor Total R$ 5.267.513,12

Art. 3.0 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e dois dias do
més de janeiro de dois mil-evinte.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 . Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Manguéirinha - PR Q?



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 004/2020

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial por Superavit e Convénios no Orgamento do Exercicio Corrente, para que
possam ser executados os programas e implemento de agGes de apoio a prOJetos
de desenvolvimento desta munldpalldade

Que referente ao projeto de lei supra, informamos que o Municipio de
Mangueirinha foi beneficiado com recursos através de diversos convénios.

Diante do exposto, a administracdo conta com a apreciagdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio, quanto a importancia de tal projeto em REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrlnha aos vinte e dois dias do
més de janeiro de d0|s mil e vinte.

: (& /7 7 /’ 5
ELiDIO ZIMERMANDE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




ah Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
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PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 004/2020 — PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2020

e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndc haja dotacdo
o or¢amentdria especifica; :

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comocao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise, abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.

e Quanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdao de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
indicados na tabela que segue: ‘

04,0480
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2y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
Fonte de Abertura De Superavit Excesso de Cancelamento
Recurso Crédito (RS) Financ.(RS) Arrecad.(RS) | Dotacgdo (RS)
4012 250.000,00 - 250.000,00 -
4013 200.000,00 - 200.000,00 -
4014 150.000,00 - 150.000,00 -
4021 965.000,00 - 965.000,00 -
1995 54,57 54,57 2
4017 121.000,00 - 121.000,00 -
4018 292.500,00 - 292.500,00 -
4019 1.929.100,00 - 1.929.100,00 -
4015 469.542,48 - 469.542,48 -
4020 154.500,00 - 154.500,00 -
4016 735.816,07 - 735.816,07 -
&)
Mangueirinha, 04 de fevereiro de 2020
-
\ &

\ /')l

LUCIANA KELE DORINI

Contadora

~
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& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

o UNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Parecer n.2 009/2020 B
Ref, Projeto de Lei n.2 004/2020 - Executivo

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
or¢amento vigente, no valor total de R$ 5.267.513,12 (cinco milhdes, duzentos e sessenta e sete

mil, quinhentos e treze reais e doze centavos).
Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Org¢amento do Exercicio Corrente, cuja

o destinacao esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatorio.

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre tpdas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.
Pdgina 1 de 4
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Camara Municipal de Mangueirinha

N

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleitc ©
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a-competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituicao Federal.

No mérito, dispoe o Art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes.

Além disso, de acordo com o Art. 43, da Lei n.? 4.320/64, a
abertura de crédito adicional especial depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposicdo de justificativa.

Especificamente no que tange a justificativa, esta deve se dar de
forma clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcio
tipica de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

o interesse publico.

Nesse particular, importante ressaltar que o Projeto de Lei em
analise mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que
meramente informa que o crédito servira “para que possam ser executados os programas e
implemento de acdes de apoio a projetos de desenvolvimento desta municipalidade”, sem,

contudo, especificar os investimentos que serdo feitos.

Sendo assim, concluc que, conquanto a proposiciao
formalmente apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional,
esta apresenta-se in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque
nao permite a adequada deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o

carater teleolégico da exigéncia.

Pagina 2 de
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Ademais, ha algum tempo este procurador vem alertando os
Edis a frequéncia com que o Poder Executivo provoca a abertura créditos adicionais no
or¢amento: no ano de 2019, foram doze projetos de lei com esta finalidade, e no corrente
ano ja foram apresentados outros trés. Esta postura representa, a meu sentir, certa
banalizacao e descaracterizacao do or¢amento publico como instrumento formal para o

adequado planejamento de gastos e investimentos do Municipio.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao scherano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas
despesas, como mencionado alhures, o Art. 22 do Projeto de Lei em andlise prevé, conforme ja
mencionado, que a cobertura do crédito especial serd realizada mediante superavit, de modo
que infere-se que a origem e 0 montante necessario para se proceder ao ajuste orcamentario
postulado ndo estd comprometido.

‘»

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questdo deve
ser submetido a apreciagdo de TODAS as Comissdes Permanentes e que seu quérum de
deliberagdo é de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28A, §1°, da Lei Organica Municipal,
submetido em duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153

c/c LO, Art. 28, caput). -

Por fim, consigne-se que a Comissio de Orcamento e Financas
devera solicitar a emissdo de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos
termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

IIl. CONCLUSAO

EX positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

Pagina 3 d
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CNPJ 77.780.120/0001-83

sendo que a analise do mérito da proposigao compete ao soberano plendrio, que devera analisa-

la juntamente com o mérito da presente proposi¢ao.

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo!, daf porque nio impede a tramitagdo e nem mesmo a aprovacao deste
Projeto de Lei.

E o meu parecer.

Mangueirinha, 05 de fevereiro de 2020.

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢io
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introducdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
Pagina 4 de 4
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 18/2020
PROJETO DE LEI N.° 04/2020
COMISSAQ DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de
2020, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢io das seguintes matérias:

Projeto.de Lei 004/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias: !
Tal;projeto abre credito especial ng orgamento para 2020, no valor de R$ 5.267.513,12

(cinco milhdes duzentos e sessenta e sete mil quinhentos e treze reais e doze centavos), o qual

servira para as demais secretarias.

CONCLUSAOQO
Assim sendo o parecer da comissag é:

Favoravel.
v Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 05 de fevereiro de dois mil e

Amos Fer rexraTeIos S%

Relator

o
Pelas conclusdes: Wal un&?mo Giordani

Tl
. S ( 1// é
Pelas conclusﬁezﬁ(}’/s a 01[0 oslué

o

vinte.

\

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br |
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de / 4{ ANEL7?O (f Fluaedds
No dia p5/1021 20, estiveram reunidos os V readores
LyAlog] 4 L roAd A/ Presidentes
Autps £ NG sacre S RelatorQZ) & ( /// /-
Nighc NL SO/FA ZoAf s embro | Ao

’ Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

VAo LHo 8L ZET f/V/i//O

Conclusdes a respeito das

matérias: | 44 ) DAL SEFO_ 4 I ZHED IO C S5y
4t DA ZTO  DAKS. XZ’,?ﬂ 4’//7 YALoA N

Z 555524 A F 65/7/4// ' [FZ~
/z//ué £ D RFE (L TALDS L L fadl S LA T
AWA AS m//mm’ é/(ﬁzw/mﬂﬁ

Assim sendo o parecer da comissdo €

F/%/c“/z AL f L
&éé, s

Q%T”////a /56//%\ .
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Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Cimara Municipal de Mangueirinkia

- CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 22/2020
PROJETO DE LEI N.” 04/2019
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de
2020, e da outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢do das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 004/2020 — do Exeeutivo —Abre Crédito Especial no Orgamento

para o Exercicio de 2020, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias: _
O referido Projeto de Lei solicita autorizacdo para abertura de Crédito Especial por
_ superavit e convénios no Or¢amento do Exercicio corrente para que possam ser executados 0s
programas ¢ implementos de acdes ‘de apoio a projetos “de desenvolvimento da

municipalidade.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comisséio é:

Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, seis de fevereiro de dois mil e

vinte.

) - Sergio L#Z dos Santos
Relator

Pelas conclusdes Edemiison dos Santos
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini )

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaraméngueirinha@hotmail.com | www.mangueifinha.pr.leg.br~
. Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



% Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao defrjb ﬁi(\(»« C4 S P U(B éf Al

No dia / 2./ Zz) estiyeram reunidos os.Vexeadores:

4\;\\ @Q&O S”rvéb Presidente ‘
%P—& D /uuAS i Relator < :
opoe 4. ¢ p0f/  Membro J- /%‘/

(J e A/ {3 qﬁﬁ S/ Membro

do cﬁL pata‘;a aprema(;ao das seguintes matérias:
Ju NS D07/ 2020 - 00 AECupls
- /121& cLedilo e AAJ' e
bﬂ 0 Lo ’;n OZO e & s
| ool 0Bvs )

N 89 @@ou»zé Eo]oe cio)

Conclusdes a respeito da J/ %
Eﬁa& Q ReFequad \ 5 SOQA Q QJ otmu ?/»d)o
ASVE!

,Z‘MM\QO
@)L(CAA/\\d‘O S (')S

W\A.S N /mMem@%af

e \! &J AN i (V\[umf T MO(V

Assim doopa:r er da comissa
Kw Wi oml/ j W17/t /
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¥ Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.” 25/2020
PROJETO DE LEI N.° 04/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciaciio das seguintes matérias:
Projeto de Lei 04/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2020 no valor R$
(5.267.513,12).

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

1 - Favoravel. Relator
2 - Contra.

Sala de Reunidb da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, 11 de fevereiro de dois mil e

vinte.

orini
elator

/
/

Voto contra - Darci Prusch

Voto contra - Jo artori

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 {\g
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b Camara Mumczpa[ de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunifo da Comissdo de juST/'M = ﬁz/#o«tj
‘Nodia 77 /1021 270, estiveram reunidos os Vereadores:

DOA LSS oA A Presidente
Uiyt 855 Relator

Mrci (el Membro

Membro

Te@ como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

o=/ ) 429/9 D20

va

Conclusoes a

regpeito das /
matérias: ,jb ;z/ M ZX [g ot A =

e 220 YA T O e A PIO
22D (/mpz?ft/%zm . Vv

~

Assim sendo o parecer da comissdo €

~

R

/) ‘ /‘ : /1:-/'// ‘/[ /’.’
1. JAlt 1 A LAVEL 5%, /Mj/ui/
VUWV

Qz/n/b Lo IRA  oancs éﬂ’ﬂlo/? IJ/JJT
'DA/DL,. mfPu(h’ g/ f

1

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, 64 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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4 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Oficio n.° 014/2020
Mangueirinha, 13 de fevereiro de 2020.

Exmo. Sr. Elidio Zimermann de Moraes
PREFEITO MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA-PR

Assunto: Reprovagao de Projeto.

Prezado Senhor,

Venho através do presente, na qualidadef de Diretor da Camara Municipal
de Mangueirinha, Estaao do | aﬂ, "'gﬁormar)a Vcssa Exceléncia, que na sesséo
legislativa extraordménafealizada no dia 12 de fevmeuro de 2020, o Projeto de Lei

n.° 0412020- Abre Crédito Especta{qp Qr;:amento para o Exercicio de 2020, e da
outras prowdéncsas, recebeu pareeefgcuntrano da Comissado de Justica e Redagéo o
qual foi aprovado na forma regimental, ﬁes;e mcdo 0 pro;eto foi rejeitado e procedrdo

o seu arquivamento conforme despacho em anexo.

~ Aproveitando o ensefo renovo meus protestos de elevada estima e
distinta consnderagéo

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.man
gueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (486) 3243-1580pr %
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Projeto de Lei n°® 004/2020
Autoria: Poder Executivo Municipal

DESPACHO

Tendo em vista que a proposicdo de nimero em epigrafe recebeu parecer
contrario da Com;ssao de Justtga e Redagén 0 qual foi devidamente aprovado na
forma regimental, em votagdo p Jifle
data de ontem (12{02}:%20), mino 'o arquwamento deste Projeto, conforme
dispde o artigo 60, § 29 do Regimenm Intemo desta Casa de Leis (Resolucdo n®
011/1991)

rrid ;, na sessdo extraordindria realizada na

Cofhunique»se o autor da p;aposi‘géb.

Mangueirinha - PR, 13 de fevereiro-de 2020.

 Isaias Tranbulak A
Presidente da Camara Municipal
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